Fac. ij.

Questio.

toria principium sine caput. 7 forma sine yniculum. et finis ad quem ordinatur. 7 hoc est quia ipsa charitas dum immediate coniungit ipsi summo bono quodam modo superuenit ceteris. 7 ceteras virtutes mouet et imperat. 7 ideo caput 7 principium est earum. Ultra us quia mouen do facit opa co ru merito: ita ideo dicitur esse forma. Postremo quia ideo faci mus opera me rito: ita ut do fru amur 7 per cha ritate in deo de scamus hinc est q charitas ceterarum virtutum 7 preceptorum e finis et sic tres cause incedunt i vnum et idem. Nec mirum cu charitas faciat deo conformem qui habz in se re spectu creature intentionem tri plicis cause. vn de nulla est con trarictas cum eo quod magi ster dicit in litte ra.

Abath v

4

Aug. li. d. doctri. xpia.

est rota lex pendet 7 prophete. Aduertendum est quomodo hoc sit cum in lege 7 prophetis multa fuerit ceremonialia ma data. que si ad charitatis san ctificatione prinuissent. vide rent no debere cessare. Quia vero non iustificatonis gratia quam facit charitas instituta sunt. sed in figura futuri 7 in o nus posita. ideo clarescere ve ritate cessauerunt velut ymbra. Veruntamen et ipsa ceremoni alia fm spiritualem intellectu quem continent et omnia mora lia ad charitatem referuntur. Pertinent enim omnia ad de cem ma data in tabulis scripta. vbi omnium summa perstringit ex quibus cetera emanant. sic ut in sermone domini octo vir tutes premittunt. ad quas ce tera referuntur. Et sicut ad de cem mandata decalogi cetera referuntur. ita et ipsa decem ad duo ma data charitatis. Om nia ergo ad duo mandata cha ritatis pertinent. quia per cha ritatem implentur. et ad chari tatem tanq ad sine referri de bent. Unde Aug. Totam ma gnitudinem et amplitudinem diuinoru eloquiorum possidet

fastidii ex pre ipi affectu. si necesse est cum q sciamus mo dos fm qd debent ordinari ad primum 7 ad tertiu. 7 qz illi vari sunt. 7 nos ignorantes sumus. nec possumus illa ca pere. id oportet diuisim p diuersa documeta distingvere. Rursus q affectu fastidii vnu 7 delectat in varietate id diuersis modis scriptura docet 7 insinuat vnu idem. vt affectu fastidii in diuersis 7 varijs ide inuenit. psciat in vnitare. 7 delectat in varietate. vt raro pfectu sic maior qro delectabilior. 7 ppter ea mo in ipsa sacra scriptura repi unt ma data obligato: ita. mo attractua. mo moneta sa lutaria. mo documeta q haz. mo cuageliaz. vt ex oibz his excludat fastidii. 7 ho pfectu ducit ad bonu. 7 ex b vniat p q sacra scriptura 7 si magi sit. in optime tradi ta e 7 nihil pmet fugiuu. nihil cta d. minutu.

Omniium diuinarum scripturarum plenitudo est de lectio dei 7 proximi. Contra. Si natura operatur qro velocius potest. 7 no facit per plura quod potest face re per pauciora. videtur similiter q hoc modo operari debeat diuina sapientia. Si ergo in tota scriptura nihil

charitas. qua deum proximu qz diligimus. que radix est om nium bonorum. Unde veritas ait. In his duobus mandatis vniuersa lex pendet et prophe te. Si ergo non vocat omnes pagines sanctas perscrutari. omnia inuolucra sermonu in uoluerit. tene charitatem vbi pendet omnia. quia perfectio est et finis omnium. Tunc enim et precepta et consilia recte sunt conseruantur ad diligendum deum 7 proximum propter de um. Quod vero timore pene vel aliqua intentione carnali fir vt non referatur ad charitate nondum fit sicut fieri oportet quauis fieri videatur. Inimicus enim iusticie est qui pene timore non peccat. Amicus ve ro iusticie qui eius amore non peccat.

Concludit q ipsa charitas est summa et plenitudo totius legis.

Omniium ergo hec summa est vt intelligatur legis et omnium diuinarum scripturarum pleni tudo esse dilectio dei et proxi mi.

plus continetur q verbi de ma dato charitatis videt tunc q cir ca hoc solum sa cra scriptura de beat versari. 7 de nullo alto ibi tra crari. Ad q plenitudines aliter contine ri in aliquo e du pliciter. vel inte graliter. vel cau saliter. Plenitu do aut diuinor eloquior in cha ritate no pntet integraliter. qz multae alie virtu tes ibi docent et pceptum q fac diuersa disti gere a charitate fm q dicitur. Et cau saliter. quia tota sacra scriptu ra finalit ordiat ad hoc vt diliga mus deum 7 pri mu. Et si in obij ctas q aut diligit primum leges ipse. Et illud so lum ma datu debe ret in lege pme ri. dem q ma da ta 7 documeta in sacra scriptura ml replicant ppter duo. vtz p re monda ceterate ex pre intellectu 7 p exclusioem

Abath. Aug. in ch. d.

Di. Marginal notes on the right edge of the page.

Ad intelligentiam huius peris iuxta ea que magister determinat
 nat pnt ser breuis qri. Primo de conexione huius
 rum gratuitarum. Secundo de conexione donoz. Ter
 tio de conexione huius politicarum. Quarto de conexione
 viciorum. Quinto de equitate habituum gratuitorum. Sexto
 et ultimo quod si vix charitas sit forma huius.

Questio

Cur sit ponere conexione in huiusmodi gratuitis. Et q
 sic. vi pmo p illud quod dicit Hiero. sup illud Esa. xvj.
 Venter meo ad moab etc. ibi glo. sicut cybura sonu com
 positu no emittit si vna corda rupta fuerit. sic spūs vel
 venter ipse si vna huius d fuerit dulce melos no reso
 nabit. s; qn gra est in aia. et pūctus in corde hois. est i
 ea dulce melos spūale. s; necesse est ibi siml oēs virtutes
 esse. **I**tem Aug. dicit et habet in. iij. di. xij. q. impius
 est a deo dimidia ventu spare. s; part rōne impiū est spe
 rare dimidia grām. s; sicut ipossibile ē vnu morale pec
 catū sine alio dimitti. sic vī q impossibile est q vna vir
 tus sine alia nobis donec. Item hoc ipm vī rōne. nullū
 pōt habere virtutē gratuitā nisi habeat grām. et nullus
 hz grām q no sit templū dei. nullū autē pōt esse templū di
 nisi sit templū ei⁹ pmi torū. qz nulla est ibi conexio xpi ad
 beial. neqz templo dei cū idolis. si q ad h q aia psecrē
 in replū dei necesse est ipam habere oēs virtutes dirigē
 tes et rectificātes ei⁹ potēntias. vī esse necessariū q si hz
 vna virtutē gratuitā. necessariū est ipam habere chari
 tatē. nulla em huius gratuita remanet charitate excluda
 s; q hz charitatē hz vinculu psecrōis et plenitudinē legē
 et p qd pōt puenire ad salutē. si q nemo hz pfectionē in
 genere mox nec potēs est ad implēdū oia mādara legis
 nisi habeat vniuersitatē huius. necessariū vī sequi vī q
 vna virtutē gratuitā hz q nulla sibi desit. s; pmo
 ser instantia in xpo et beatis. xps em et beati charitates
 habet. et in eis nec est fides nec spes sicut ex pcedēti
 bus apper. q no est necesse vī q hz vna virtutē gratuitā
 habeat oēs. **I**tem serl scdo instantia in innocētibz et iu
 gatis. Innocētes ei⁹ no hnt huius pnie. iugari no hnt
 hgnitatē. et in be sū huius gratuitē. q no est necesse q
 q hz vna virtutē gratuitā habeat oēs. **I**tem tertio serl in
 stantia in pscitis et reprobis. q cū sunt in gra hnt aliqz
 huius. et in nūqz habet pseuerantā. qm si illā haberent
 saluarent. sicut dicit Dyo. Qui pseuerat vīqz in fine etc.
 Si q pseuerantia huius est fm q vult Lull⁹ et Bern⁹. vī
 q no sit pnerio virtutū gratuitarū. **I**tem hoc ipm ostēdit
 rōne. huius huiusmodi gratuitarū sunt diuersi formalit sicut
 diuersi spēs eiusdē generis. ita q ex opposito diuidunt.
 nec vnu est pncipiū alteri. s; qn aliq pprietates disti
 guunt ita q vna ab altera diuiditur. possibile ē haberi
 vna sine reliq. Si q huiusmodi gratuitē sunt hmoi. vī q n
 sit necessariū eas esse conexas. **I**tem huius virtutū p act⁹
 suos habent notificari et distingui. igit que est cōparatio
 actus ad actū. eadē est cōparatio habit⁹ ad habitū. s; no
 est necesse act⁹ virtutū esse conexos. immo vn⁹ potest ex
 erceri sine altero. s; etc. Item si huius virtutū sunt cōne
 xi. aut h est rōne pncipiū. aut rōne subiecti. aut rōne oby
 iecti. Si rōne pncipiū. q sunt a deo tunc cū oīs pprietates
 a deo sit. conexio esset in oibus pprietatibz. Si rōne sub
 iecti. q sunt in codē. q cū oēs scierie sint in eadē aia. qui
 haberet vna sciam haberet ceteras. qd manifeste falsuz
 est. Si rōne obiecti. Lōtra. penes obiecta distinguūf
 q penes illa no cōnectunt. cum idē no sit pncipiū di
 stinctōis et conexions. **I**tem ad pdictoz intelligentiam
 est notandū q de virtutibz gratuitis cōuenit loq tripli
 citer. vīqz qdum ad habitū substratū. et qdum ad statū su

peraditū. et qdum ad defectū impfectionis annexi. Si
 loquamur de huiusmodi sub rōne impfectionis annexi et no
 est necesse ē conexione simpliciter. p eo q no est necesse
 hominē habentē grām habere impfectionē adiunctam.
 Similiter si loquamur de virtutibz qdum ad statum suprad
 ditum q no est de necessitate virtutis. sicut est regere in
 pinentia virginali et viduali. sic adhuc no necesse ē vir
 tutes esse conexas. Si vō loquamur de huiusmodi qdum ad la
 bitus substratos. tunc distinguendū est. Aut illi habi
 tus habent necessario annexā impfectionē. aut no. Si
 habent necessario annexā impfectionē. sicut habet ha
 bitus fidei et spei. sic no sunt necessario cōneci alijs vir
 tutibus nisi p eo tpe quo quis est in statu vie. q si non
 habent necessario annexā impfectionē. tunc conexiones
 habent simpliciter. siue in statu vie siue in statu patrie.
 Unde fm omnē statū vīqz est q necesse est habentē gra
 tiam habere omnes virtutes que sunt pfecte. vel aliquid
 eis correspondēs. sicut loco fidei in patria habebimus
 visionem. et loco spei habebimus perfectā. tentionem.
Ratio autem huius conexions sumi potest quadru
 pliciter fm quadruplex genus cause. Primo quidem
 ex parte cause materialis. que. s. est nostra necessitas.
 Secundo ex parte cause efficiētis. que est dei largitas.
 Tertio ex parte cause formalis. que est virtutum con
 formitas. Quarto ex parte cause finalis. que est pmiū
 dignitas. Causa enim materialis virtutū assignat i po
 tēti no ex qua s; in qua. et hec quidem est rationalis ani
 ma fm suas potēntias fm quas ipsa anima potest ob
 liquari et dirigi. et quomā ille potēntie anime no pos
 sunt per vnū habitū virtutis rectificari sed per diuer
 sos. necesse est ad hoc q anima pfiatur in esse gratui
 to. et fiat deo placita et iusta. q ipsa fm diuersos virtu
 tis habitus rectificetur in se et in qualibet eius poicn
 tiā. Ideo propter necessitatē ex parte susceptibilis ne
 cesse est virtutes gratuitas esse conexas. Causa vero
 virtutum efficiens est diuina liberalitas. cuius est nul
 lo modo deficere in necessarijs. sed omnia administra
 re affluenter et abunde. Unde sicut diuina liberalitas p
 ficiens rem in esse. pmo dat ei eorum per quod possit
 in esse conseruari. ita perficiens causam in esse scdo dat
 illi integram perfectionē per quā et in illo esse maxime
 possit. et singulis vicijs obuiare. ideo cōueniens est di
 uine largitati cum gratificat hominē diuersitatem vir
 tutum in quibus consistit rectitudo vite eidem tribue
 re. Causa autem formalis ipsarum virtutū gratuitarū
 est ipsa dei gratia que virtutes ceteras qdum ad habi
 tus sibi substratos perficit et informat. et hoc per suam
 pfecticiam et influentiam. per quā animā facit gratā
 et qdum ad se et qdum ad eius potēntias. vnde quia il
 la gratia conseruat se habet ad omnes virtutes ex q
 et ipsa habetur. aut quelibet virtus que habetur. aut nulla.
 et ideo necesse est virtutes esse conexas. Causa autem fi
 nalis huiusmodi est ipsa gloria. que veniens in animā. vnde
 qz et plene perficit eam. Et ideo necesse est q per grati
 am vndeqz disponatur. Nisi enim pcedat sufficiens
 dispositio. no inducitur perfectio. necesse est ergo ne
 cessitate finis omnes potēntias anime perfici per virtu
 tes gratuitas. vī. idonee sint et dispositae ad susceptiōne
 glorie. Et sic patet q ratio conexions virtutum gra
 tuitarum sumitur ex quadruplici genere cause. vnde et
 rationes hoc probantes sunt concedende. **A**d illud
 vero quod obiicit in cōtrariū de christo et bis in qbz no
 est regere virtutē spei nec fidei. iā p r rōne ex his q dē
 cta sunt. qm be virtutes. ppter impfectionē sibi annexā

ram se nō compariūtur cū statu glorie. Tertium ex hoc nō
 infringit conuexio virtutū. p eo qd ipse alijs virtutibz cōne
 crunt in statu yie. in statu sō parie loco iparus dicit
 eis nō dēntes cū alijs virtutibus qd ibi pmanent. nō conu
 10 neri habent. Ad illud qd obi: de innocentibz et pu
 gatis iam patet nō sio. qm penitētia et virginitas nō sio
 dicit virtutū. nō sio. sed etiā status rōne quoz vt sō di
 cum est nō necessaria est conuexio virtutū gratuitarū. p
 eo qd in diuersis statibz saluari pōt cōtra grē et virtutum
 11 Ad illud qd obi: de pscuerātia qd nō est in pscitis. dō
 qd pscuerātia dicitur tripliciter. Uno mō dicitur pscuerātia volū
 tas pferendi passiones sine refectione. et sic est spēs for
 titudinis. Alio mō dicitur pscuerātia ppositū pscuerādi in
 bono vsqz in finē. et sic est dicitio annexa cuiuslibet virtutis.
 Tertio mō dicitur pscuerātia pmanētia boni vsqz in finē. et h
 mō nō est nōmē virtutis. s; potest status dicitis ad oēs vir
 tutes. Et pntis hōc duobz modis h; nō neci alijs virtuti
 bus et repit in iustis pscitis. h aut tertio mō in pscitis nō
 repit. nec necessario alijs necit. qd virtus nō notat hūit
 12 sed magis cōtra statū. Ad illud qd obi: qd hūit virt
 tutū gratuitarū sunt diuersi formalit. dōm qd hūit formalit
 malit. dicitur qd hūit ad hūit subtratos. nō in qd mō
 gratuitū sunt cōtiant in ipa grā qd est oim virtutū gratui
 tarū pfectiua in esse gratuito. et tō rō illa nō cogit. qm et
 si in formalit p pntis distinguant. nō in formalit cōi rōe
 13 cui hūit esse gratuiti vniunt. Ad illud qd obi: de cō
 parōe habitū et actū. dō qd nō est sile. p eo qd egressus
 actū est voluntariū et ab arbitriū libertate. introductio
 sō habitū in ipam aiam est a diuina largitate. volūtas
 aut pfectiua applicat ad vniū. diuina sō largitas cōplet
 totū. et tō nō sequitur qd hūit actū vniū virtutis gratuite
 14 ab altero seget. qd ppter hūit simplicit. hūit ab hūit. Ad
 illud qd vltimo obi: vniū veniat conuexio habitū. iam pz
 nō sio. venit em̄ ex qd duplici genere cause sicut p dicitur ē
 nec est sile de illis de qbus instat. sicut appet de se.

Questio

De conuexione donoz. Tres dona spūscū sunt conuexa.
 Et sic vt pmo. qd sicut hūit virtutū sunt gratuiti et p
 cedunt ex munere diuine largitatis. sic et hūit donozum
 cū qd ppter mutabilitatē grē in formāris. et munificētias
 largitatis dispensantis ponat conuexio in virtutibus gratui
 tis. eadē rōne vt qd ponēda est in donis. Tres sicut vna
 virtus alteri adminiculat et eā adiuvat i actu suo. sic vniū
 donū se bz respectu alteri. qd qd rōe vna virtus indiget al
 tera et nō p ab ea separari. eadē rōne vt necessariū ē vniū
 donū conuexi alteri. Tres hūit bz charitatē bz vniū possit
 delectari et gustare qm suauis est dñs. S; donū sapie
 ntie consistit in gustu iustus sūme dulcedis. igit hūit bz
 charitatē bz donū sapie. sed donū sapie est supmū inter
 omnia dona et presupponit omnia dona inferiora. ergo qd
 cumqz habet charitatē bz omnia spiritus sancti dona. qd vi
 detur qd dona sunt conuexa. Tres aliqz homo exis in gra
 tia. ex ipso pmo munere siue alterius doni appositione
 pōt puenire ad salutē. ergo vt qd possit in vsu donozū et
 grē semetipm exerecere. s; hōc est nōmē dona cōtra conuexa.
 ergo et. S; j. Cor. et ij. dicit apls. Alij datur p spi
 ritū sermo sapie. aliq datur sermo scie. vbi diuersitatē do
 noz distribuit s; diuersitatē psonaz. ergo nō vt qd ne
 cesse opreat oia dona in vna et eadē aia esse conuexa. Tres
 Aug. in libro de sermōe dñi in mōte. ponit gradū inter
 dona. ita qd ab vno paulatim fit pcessus ad aliez. sed h
 nō esset si oia infunderentur egliter et simul. qd nō vt qd
 dona spūscū inuicē conuexant. Tres Greg. in moralibus
 dicit qd minor est sapia si intellectu caret. qd donū sapie

pōt haberi sine dono intellectu. Tres supra habitū fuit
 di. prima. et est s; Aug. de trini. ruij. Qd dono scie nō
 pollēt plures fideles qbus polleat ipa fide. qd vt qd do
 nū scie nō necessario conuexit in infusione grē. Tres hūit
 donoz s; sūa generalitatē dant ad expēdiēdū. ergo si
 dona cōtra necessario conuexa. vt qd vno dono habitū sa
 narent oia s; hōmāra. et expedit. cōtra hō ad oia opa me
 ritoria. qd manifeste ē salum depēdit ipa experientia.
 Tres dona vt plurimū ordināt ad ea qd sunt superogatio
 nis sic pz in dono cōsiliū et fortitudinis. Ea autē qd supero
 garōis sunt nō conuexant insepabiliter ea qd sunt neces
 15 saria. qd vt qd inter ipa dona gratuita nō sit conuexio ne
 cessaria. qd dōm. qd de habitū donoz gratuito. cōtra
 loq dupl. vici qd ad ipoz originē. et qd ad vsum cō
 sequētē. Si loqmur de ipis qd ad ipoz originē. cum
 origo oim habitū gratuito cōsistat qd si materialit in
 natura. et cōprietue et formalit in grā. quādo spūscū cōtra
 grā infundit. ita sufficiēt datur qd oēs hūit gratui et
 ipa pnti. si nos velim; suscipere grē cooperari. nō solū
 hūit virtutū. s; etiā hūit donoz et beatitudinū. Tō qd
 rō ad originē indubitatē vtz est dona spūscū habere
 cōnexionē. Aliē est loq de ipis habitū donoz qd ad
 vsum. s; mō quē modū isti hūit reddunt potētā facile et
 expedit ad ppos actū. qd nō sio sunt necessitatis et suffi
 ciente. s; etiā cuiusdā superogatio et excellētē. qd qd ad
 hō nō est necessariū in his cōnexionē. imo vt aut nūqz
 vsus istoz habitū repit pfectū in aliq. sic inuit Greg.
 sup illud Job. xxxvij. co. Nunqz dicitur potēs mi
 cances stellas plades. dicit qd vsus spūscū scripturis
 in solo ipso fuit pfecte. Usus est donoz ponit hōm in
 statu pfectōis. s; origo nō necessario ponit in statu pfe
 ctionis. s; in statu inchoatōis. Tō sic puer puul. sicut
 dicit Aug. h; in rōne qd postmodū habitū est imo
 le. licet magnitudinē molis nodū habeat i actu. sic cōtra
 di pōt qd hūit donoz nō necessario cōnecunt qd ad
 vsum et ipoz cōtra completū. s; mō potētias facultatē et ad
 actū excellētē expedit. cū in infusione grē habeant ra
 tionalit et s; hūit et implicite sic oindunt rōnes ad pma
 pcedere. Attamē illud qd obi: de similitudine virtu
 rum et donoz nō valet. hūit em̄ virtutū p eo qd necessita
 ris sunt et virtutū ad suos vsus in his qui li. ar. iam virt
 tur. simpliciter habent ad inuicem conuexi. nō solum
 ratione siue originis sed etiam ratione vsus consequen
 tis. Nemo em̄ potest esse in gratia nisi credat. speret. et
 amet. et sic de alijs virtutibus. Nō sic autē est de vsu donoz
 et beatitudinum sine quibus plures saluant. Multi em̄
 sunt qd fideliter credunt. et tamē illud quod credit nūqz
 intellectu comprehendunt. Similiter est de vsu ipsarū
 beatitudinum. Et ideo aliquo modo est conuexio i ha
 16 bitibus virtutum. sicut ille rationes ostendunt. Ad
 illa vero que obijciuntur in contrarium satis facilis ē re
 sponso per ea que dicta sunt. Nam quod primo obij
 citur de auctoritate apostoli. Qd aliq datur per spiritū
 sermo sapientie. et. procedit de donis gratie gratis da
 re. non autē de donis grē gratum facientis. vel certe si
 intelligit de ipis donis. hoc dicit qd ad vsum. non
 quantum ad ipsorum habitū radicem siue principi
 um. Ad illud quod obijciuntur de auctoritate Aug. si
 17 multiter patet responso. Augustin; em̄ assignat gradū
 inter dona qd ad eorum vsus. qd non potest qd al
 ius fieri in vsu domi superioris. nisi primo assuefiat in
 vsu domi inferioris. qd nō est tante sublimitatis. Ad
 18 illud quod obijciuntur de aucte Gregor. qd minor est sapia si
 intellectu caret. Similiter respondendum est h; Greg. in